
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E   
privind încetarea dreptului de superficie asupra unui teren proprietate privată a Județului 

Ialomița constituit în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 

 
 Consiliul Județean Ialomița, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 17211/2024 - G din 10.07.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Ialomița; 
- adresa nr. 739 din 08.07.2024 transmisă de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ECOO 2009; 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 238 din 13.10.2023 privind 

constituirea dreptului de superficie asupra unui teren proprietate privată a Județului 
Ialomița în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009; 

- Extrasul de carte funciară pentru informare, nr. cadastral 35923; 
- Raportul de specialitate nr. 17227/2024 - Q din 10.07.2024 al Direcției Achiziții 

și Patrimoniu; 
- Avizul nr. 17760/2024 - O din 15.07.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 

drepturi, obligații și incompatibilități; 
- Avizul nr. 17786/2024 - C din 15.07.2024 al Comisiei economica-financiară și 

agricultură; 
- Avizul nr. 17609/2024 - W din 12.07.2024 al Comisiei de urbanism, 

amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecția mediului și turism; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 173  alin. (1) lit. , b),c) și f) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - Convenția nr. 32865/2023 – F din 14.12.2023; 

 - prevederile art. 693 -  art. 702 din Codul Civil al României, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului             

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1(1) Dreptul de superficie asupra unui teren proprietate privată a Județului 
Ialomița constituit în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 
încetează la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  
 (2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri prevederile 
Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 238 din 13.10.2023 privind constituirea 



dreptului de superficie asupra unui teren proprietate privată a Județului Ialomița în 
favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 își încetează 
aplicabilitatea. 
 
 Art.2 Se mandatează domnul Marian Pavel - Președintele Consiliului Județean 
Ialomița să semneze Actul adițional de încetare a dreptului de superficie prin acordul 
părților în formă autentică. 

 
 Art.3 Se mandatează Direcția de Achiziții și Patrimoniu din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Ialomița să realizeze demersurile necesare în 

vederea radierii din cartea funciară nr.35923 a dreptului de superficie ce fusese 

constituit în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009. 

Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data aducerii 

la cunoștință publică. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al 
Județului Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu și 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 și, spre știință, Instituției 
Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean 
Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
Nr. 142                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                         RCN 
Astăzi 16.07.2024                                                        2 ex. 

 
 

 

 

 

 

  


